subscriptorem ejus rogabimus, ut Allobrogum animos mitiget, quoniam apud illos Fabiorum nomen est amplissimum : ut velint isti aut quiescere, id quod victi ac subacti solent; aut, quum minantur, intelligere, se populo romano non metum belli, sed spem triumphi ostendere.

Quod si in turpi reo⁷ patiendum non esset, ut quidquam isti se minis profecisse arbitrarentur : quid faciendum vobis in M'. Fonteio arbitramini? de quo homine, iudices (jam enim mihi videor hoc, prope causa duabus actionibus perorata, debere dicere), de quo vos homine, ne ab inimicis quidem ullum fictum probrosum non modo crimen, sed ne maledictum quidem audistis. Ecquis umquam reus, præsertim in hac vitæ ratione versatus, in honoribus petendis, in potestatibus, in imperiis gerendis, sic accusatus est, ut nullum probrum, nullum facinus, nulla turpitudo, quæ a libidine, aut a petulantia, aut ab audacia nata esset, ab accusatore objiceretur, si non vera, attamen facta⁸ cum aliqua ratione ac suspicione?

XVI. M. Æmiliu[m] Scaurum, summum nostræ civitatis viru[m], sciunus accusatum a M. Bruto¹. Exstant orationes, ex quibus intelligi potest, multa in illum ipsum Scaurum esse dicta : falso; quis negat? verumtamen ab inimico dicta et objecta. Quam multa M'. Aquillius² audivit in suo iudicio? quam multa

bus, qui se primo accusatori adjuncebant, et secondas, tertias partes subatinebant, s[ecundu]s jam diximus, et adeas licet ad ralcentem prim. volumia. excurs. de Judie. publice.

7. In turpi reo. In causa sceleratissimi hominis.

8. Attamen facta. Cod. Vatic. = at deficta =. Lamb. = at conficta =.

XVI. 1. M. Bruto. Juriseoasalto, turpi viro et accusationibus dedito, de quo Brutom alterum alloquens dixit Cicero, Brut. 34, « in quo magnum dedecus, Brute, fuit generi vestro ».

2. M'. Aquillius. Repetundarum a P. Lentule accensatus; alter etiam fuit Aquillius de repetundis postea ab Antonio maximo oratore defensus, qui

L. Cotta³? denique P. Rutilius⁴? qui, etsi damnatus est⁵, milii videtur tamen inter viros optimos atque innocentissimos esse numerandus : ille igitur ipse homo sanctissimus ac temperantissimus multa audivit in sua causa, quae ad suspicionem stuprorum ac libidinum⁶ pertinerent. Exstat oratio hominis, ut opinio mea fert, nostrorum hominum longe ingeniosissimi atque eloquentissimi, C. Gracchi; qua in oratione permulta in L. Pisonem turpia ac flagitiosa dicuntur. At in quem virum? qui tanta virtute atque integritate fuit, ut etiam illis optimis temporibus, quum hominem invenerit nequam⁷ neminem posses, solus tamen Frugi nominaretur : quem quum in concionem Gracchus vocari juberet, et viator⁸ quaereret, quem Pisonem? quod erant plures : « Cogis me, inquit, dicere inimicum meum Frugi ». Is igitur vir, quem ne inimicus quidem satis in appellando significare poterat, nisi ante laudasset⁹; qui uno cognomine declarabatur, non modo quis esset, sed etiam qualis esset : tamen in falsam atque iniquam probrorum insimulationem vocabatur. M'. Fonteius ita duabus actionibus

quoniam peroraret, rei tunicae discidit, ut cicatrices adverso corpore exceptas natenderet.

3. *L. Cotta*, De repetundis ab Africano Minore accusatus, absolutus est ne nimis adversarii viribus oppressus fuisse videretur.

4. *P. Rutilius*. Cognomenta Rufus, quem innocentissimum virum fuisse non semel scribit Cicero. De quo sic Florus : « P. Rutilius, vir summa innocentiae, qui legatus C. Marii proconsulis a publicanorum injuriis Asiam defendebat, invisa equestri ordini, penes quem judicia erant, repetundarum damnatus, in exilium missus est ». Cf. et Vell. Pat. II, p. 66 ed. nost.

5. *Etsi damnatus*. Hoc addit, quia quos antea nominavit, illi sunt omnes absolti.

6. *Alli libidinem*. J. V. L.

7. *Nequam*. Iude homo nequam videtur homini frugi opponi, ut contrarium, et illud proprie ad homines luxu perditos, id ad summæ temperantiae viros pertinet. Vid. Burmann. ad Quintil. VIII, 3.

8. *Viator*. Viatoribus, quod praenomen genus erat, tribuni plebis utebantur; consules vero et praetores licetoribus.

9. *Nisi ante laudasset*. Quem ipse inimicus tantum laudando poterat designare.

accusatus est, ut objectum nihil sit, quo significari vestigium libidinis, petulantiae, crudelitatis, audacie possit. Non modo nullum facinus hujus protulerunt, sed ne dictum quidem aliquod reprehenderunt. Quod si, aut quantam voluntatem habent ad hunc opprimendum, aut quantam ad maledicendum licentiam, tantum haberent aut ad ementiendum animi, aut ad singendum ingenii; non meliore fortuna ad probra non audienda¹⁰ Fonteius, quam illi, de quibus antea commemoravi, fuisse.

XVII. Frugi igitur hominem, judices, frugi, inquam, et in omnibus vitae partibus moderatum ac temperantem, plenum pudoris, plenum officii, plenum religionis, videtis positum in vestra fide ac potestate, atque ita, ut commissus sit fidei, permissus potestati. Videte igitur, utrum sit æquius, hominem honestissimum, virum fortissimum, civem optimum, dedi inimicissimis atque immanissimis nationibus, an reddi amicis; præsertim quum tot res sint, quæ vestris animis pro hujus innocentis salute supplicant: primum generis antiquitas, quam Tusculo ex clarissimo municipio profectam, in monumentis rerum gestarum incisam ac notatam¹ videmus; tum autem continuæ præturæ², quæ et ceteris ornamentis, et existimatione innocentiae maxime floruerunt; deinde recens memoria parentis, cuius sanguine³ non solum

^{10.} *Non audienda.* Feliciore fortuna ad noo audienda probra Fonteius usos esset, quam illi magni viri qui audierunt. Caoerarius correxerat «noo audieoda». Fenstra.

XVII. 1. *Incisam et notatam.* In marmorib[us] incisam, in quibus et rerum a Footeis gestarum, et antiquoi generis memoria extaret. Porro ad nos

usq[ue]c devenerunt Fonteis gentis nomenclata.

2. *Continuae præture.* Nimirum anno Urb. 58; prator fuit M'. Footeius; an. U. C. 653, C. Fonteius, Manii filius; an. U. C. 675, ille qui ab oratore defenditur.

3. *Cuius sanguine,* etc. Belli Socialis initio, quum Italie populi se ad

Asculanorum manus, a qua interfectus est, sed totum illud Sociale bellum⁴ macula sceleris imbutum est; postremo ipse, quum in omnibus vitæ partibus honestus atque integer, tum in re militari quum summi consilii et maximi animi, tum vero usu quoque bellorum gerendorum in primis eorum hominum, qui nunc sunt, exercitatus⁵.

XVIII. Quare, si etiam monendi estis, judices, a me¹, quod non estis, videor hoc leviter pro mea auctoritate vobis præcipere posse, ut ex eo genere homines, quorum cognita virtus, industria, felicitas in re militari sit, diligenter vobis retinendos existimatis. Fuit enim major² talium virorum in hac re-publica copia: quæ quum esset, tamen eorum non modo saluti, sed etiam honori consulebatur. Quid nunc vobis faciendum est, studiis militaribus apud juventutem obsoletis; hominibus autem³, ac summis ducibus partim ætate, partim civitatis discordiis⁴ ac re-publicæ calamitate consumptis? quum tot bella aut a nobis necessario suscipientur, aut subito atque improvisa nascantur? nonne et hominem ipsum ad dubia re-publicæ tempora reservandum, et ceteros studio

bellum populo rom. inferendum compararent, obsidesque inter se darent, Servilius ea de re admouitus, quum ad Aculaos profectus, eos gravias objurgare instituisset, una cum Fonteio legato et omnibus, quotquot in urbe erant cives romani, est interfectus. Tit. Liv. epit. LXXII; Appian. de Bello civili, lib. I.

4. *Sociale bellum.* Quod, ut omnes sciunt, ideo est conflatum, quod socii sibi negatam a Romanis civitatem armis vindicare quærebant. De hoc bello vide Flor. III, 18, pag. 255, et Vell. Patrc. II, 15, pag. 68, nost. ed.

5. Its codd. Olim, *exercitus*. J. V. L. XVIII. r. Faern. Græv. Oliv. Lallem. e codd. Vatic. si etiam monendi estis a me, *judices*. J. V. L.

2. *Fuit enim major.* Fuit tempus quo Romæ multo plores quam nunc, numerabantur imperatores.

3. Lallem. auctore Grævio, *claris autem hominibus*. J. V. L.

4. *Civitatis discordiis.* Bellis civili-hus, que, victore Sulla, amplias centum millia hominum absumpsere, omisssis quatuor millibus et septingentis, quos Sulla in publicas proscriptionis tabulas retulit.

laudis ac virtutis inflammaudos putatis? Recordamini, quos legatos nuper in bello L. Julius⁵, quos P. Rutilius, quos L. Cato, quos Cn. Pompeius habuerit: scietis fuisse tum M. Cornutum, L. Cinnam, L. Sullam, praetorios homines, belli gerendi peritissimos; praeterea C. Marium⁶, P. Didium, Q. Catulum, P. Crassum, non literis⁷ homines ad rei militaris scientiam, sed rebus gestis ac victoriis eruditos. Age vero, nunc inserite oculos in curiam; introspicite penitus iu omnes reipublicae partes: utrum videtis nihil posse accidere, ut tales viri desiderandi sint? an, si acciderit, eorum hominum copia populum romanum abundare? Quae si diligenter attendetis, profecto, judices, virum ad labores belli impigrum, ad pericula fortem, ad usum ac disciplinam peritum, ad consilia prudentem, ad casum fortunamque felicem, domi vobis ac liberis vestris retinere, quam inimicissimis populi romani nationibus et crudelissimis tradere et condemnare⁸ maletis.

XIX. At infestis prope signis inferuntur Galli in Fonteium; et instant, atque urgent summo cum studio, summa cum audacia. Nos vero, judices, non et multis et firmis praesidiis, vobis adjutoribus, isti immani atque intolerandæ barbaria resistemus? Primum objicitur contra istorum impetus Macedonia¹, fidelis

5. *L. Julius*. Scilicet in bello Sociali, primo Imperavere anno L. Julius Cesar, P. Rutilius Lupus consules, postea L. Porcius Cato et Cn. Pompeius Strabo, Magni pater, sequentis anni consules, qui omnes eo bello interierunt.

6. *C. Marius*. Post praetorios viros nominat consulares, qui omnes ante bellum Sociale consulatum gessere.

7. *Non literis*. Neano nescit qui mo-

do Sallustiam legit, quam ferociter suum literarum contemptum Marius jactaret; et ea que dicit Cicero ad hunc præcipue pertinent, excipendus enim ex his nominibus Q. Catulus, quem doctissimum fuisse virum in Brut. Cicero scribit.

8. Ingeniose Faern. emendavit *condonare*, ut in orat. pro Cœl. c. 32, et sapient. J. V. L.

XIX. 1. *Macedonia*. Videtur Fon-

et amica populo romano provincia : quæ quum se ac suas urbes non solum consilio, sed etiam manu Fonteii conservatam esse dicat, ut illa per hunc a Thracum adventu ac depopulatione defensa fuit, sic ab hujus nunc capite Gallorum impetus terroresque depellit². Constituitur ex altera parte ulterior Hispania, quæ profecto non modo religione sua resistere istorum cupiditati potest, sed etiam sceleratorum hominum perjuria testimoniis ac laudationibus suis refutare. Atque ex ipsa etiam Gallia fidelissima et gravissima auxilia sumuntur. Venit huic subsidio, misero atque innocent, Massiliensium cuncta civitas, quæ nou solum ob eam causam laborat, ut huic, a quo ipsa servata est³, parem gratiam referre videatur; sed etiam, quod ea conditione atque eo fato se in his terris collocatam esse arbitratur, ne quid nostris⁴ hominibus illæ gentes nocere possint. Pugnat pariter pro salute M'. Fonteii Narbonensis colonia, quæ per hunc ipsa nuper obsidione hostium liberata, nunc ejusdem misseriis ac periculis commovetur. Denique, ut oportet bello Gallico⁵, ut majorum jura moresque præscribunt, nemo est civis romanus, qui sibi ulla excusa-

teus in Macedonia et Hispania legatus fuisse ; nam supra de legationibus ejus dicitur ; ex novis autem fragmentis patet in Hispaniam post triumviratum ac quæsturatum legatum missum, eo ipso anno quo Sulla, Mithridate victo, in Italiam rediit, ann. U. C. 672.

2. *Terroresque depellit*. Nempe missis legationibus quæ Fonteium publice laudarent.

3. *Ipsa servata est*. Nam Fonteius enim Gallis pugnasse supra dictus est ; et ipsa cunprinbat Narboneosis colono- niae mentis, quam ille ab hostium obsidione ouper liberavit.

4. *Nostris haminibus*. Sæpius enim ac fidissime Massilia a Romanis contra ceteros Gallie populos stetit.

5. *Bella Gallico*. Usque eo, inquit Appianus, Galli Romanis terribiles sunt, ut in lege de vacatione militiae, que sacerdotibus et senibus permittitor, illud adscriptum sit, nisi Gallicum bellum exoriantur. Tradit etiam T. Liv. VIII : « Exerto tumultu Gallico, Mamercum eos, jussu scribere exercitum sine olla vacinatione venia ; quin opificium quoq[ue] vulgus et sellularii, minime militiae idonem genus, exciti dicuntur ». Idem lib. X : « Senatus

tione utendum putet; omnes illius provinciae publicani, agricolæ, pecuarii, ceteri negotiatores, uno animo M'. Fonteium atque una voce defendunt.

XX. Quod si tantas auxiliorum nostrorum copias Induciomarus ipse despexerit, dux Allobrogum ceterorumque Gallorum; num etiam de matris¹ hunc complexu, lectissimæ miserrimæque feminae, vobis inspectantibus, avellet atque abstrahet? præsertim quum virgo Vestalis² ex altera parte germanum fratrem complexa teneat, vestramque, judices, ac populi romani fidem imploret: quæ pro vobis liberisque vestris tot annos in diis immortalibus placandis occupata est, ut ea nunc pro salute sua fratriisque sui animos vestros placare possit. Cui miseræ quod præsidium, quod solatium reliquum est, hoc amissò? Nam ceteræ feminæ gignere ipsæ sibi præsidia, et habere domi fortunarum omnium socium participemque possunt: huic vero virgini, quid est, præter fratrem, quod aut jucundum, aut carum esse possit? Nolite pati, judices, aras deorum immortalium, Vestæque matris, quotidianis virginis lamentationibus de vestro judicio commoveri³. Prospicite, ne ille ignis æternus, nocturnis Fonteis laboribus vigiliisque servatus,

justitium indicet, delectum omnis generis hominum haberi jussit, nec ingenio modo, aut juniores, sacramento adæti sunt: sed seniorum etiam eohortes factæ, libertinique centuriati».

XX. 1. *Matri.* Utramque scilicet et matrem, et sororem, in hoc pulcherrimo ac vehementissimo epilogo productas esse, et locus demonstrat, et patet ex more, qui ex his verbis Ver. III cognoscitur, qua infra subscribimus: «Cne eogis sodalis norem, sodalis socrum, domom denique totam sodalis mortui contra te testimonium

dicere? prudentissimas lectissimasque feminas in tantum virorum conuentum insolitas invitansque prodire?»

2. *Virgo Vestalis.* Sex erant tunc temporis Vestales, quas annos triginta ecclibes esse oportebat; ac primo quidem decenio religioem ediscebant, altero saera faciebant, tertio alias docebant, quo exacto illis numeris licet habet; sed perpanæ fecerunt, et quodcum hoc accedit, eas exitus vita infelix attigit. Dionys. Hal.

3. *Commovevi.* Indignari et irasei deos, qui ornam in vos potestatem

sacerdotis vestræ lacrymis extiunctus esse dicatur. Tendit ad vos virgo Vestalis manus supplices, easdem, quas pro vobis diis immortalibus tendere consuevit: cavete, ne periculorum superbumque sit, ejus vos obsecrationem repudiare, cuius preces si dii aspernarentur, haec salva esse non possent.

Videtisne subito, judices, virum fortissimum, M'. Fonteum, parentis et sororis commemoratione lacrymas profudisse? Qui numquam in acie pertinuerit, qui se armatus saepe in hostium manum multitudinemque immiserit, quem in ejusmodi periculis eadem se solatia⁴ suis relinquere arbitraretur, quæ suis pater⁵ sibi reliquisset: idem nunc perturbato animo pertimescit, ne non modo ornamento et adjuvento non sit suis, sed etiam cum acerbissimo luctu dedecus æternum miseris atque ignominiam relinquat. O fortunam longe disparem, M'. Fontei! si diligere potuisses, ut potius telis tibi Gallorum, quam perjurii intereundum esset. Tum enim⁶ vitae socia virtus, mortis comes gloria fuisse: nunc vero qui est dolor, victoriæ te atque imperii poenæ ad eorum arbitrium sufferre, qui aut victi armis sunt, aut invitissimi paruerunt? A quo periculo defendite, judices, civem fortem atque innocentem; curate, ut nostris testibus plus, quam alienigenis credidisse videamini; plus saluti civium, quam hostium libidini consuluisse; graviorem duxisse ejus obsecrationem, quæ vestris sacris præsit, quam eorum audaciam, qui cum omnium sacris delubrisque bella gesserunt:

habent. Faernus dedit e MS Vatican.
* commoneri ». Recepit Schütz.

4. Ead. solatia. Decus scil. et honestas mortis fortiter dimicando gloriam.

5. Suis pater. Quum Asculi pro patria mortem oppeteret.

6. Tum enim. Faernus maluit Tunc. J. V. L.

postremo prospicite, judices, id quod ad dignitatem populi romani maxime pertinet, ut plus apud vos preces virginis Vestalis, quam minæ Gallorum⁷ valuisse videantur.

7. Minæ Gallorum. Illa est extrema cogitatio, cuius velati aculeum in audentiorum animis fixum relinquit, ita ut non jam judices quid æquum sit

securi considerent, verum imminentem, et romanorum civium ruina subnixum Gallam, præposta spe properent deturbare.

TABULA

RERUM

QUE IN HOC SECUNDO VOLUMINE SECUNDÆ PARTIS
CICERONIS CONTINENTUR.

ARGUMENTUM	3
M. T. Ciceronis orationes. — In C. Verrem actio secunda. Liber tertius. — De re frumentaria. — Oratio octava	15
Excursus de re frumentaria Romanorum	171
Argumentum	193
M. Tullii Ciceronis orationes.—In C. Verrem actio secunda. Liber quartus. — De Signis. — Oratio nona	197
Argumentum	316
M. T. Ciceronis orationes. — In C. Verrem actio secunda. Liber quintus. — De Suppliciis.—Oratio decima	323
Argumentum orationis pro A. Cæcina.....	461
M. T. Ciceronis orationes. — Oratio pro A. Cæcina. — Oratio undecima	465
Exc. I ad orationem pro Cæcina, cap. 1	550
Exc. II ad orationem pro Cæcina, cap. 1	554
Exc. III ad orationem pro Cæcina, cap. 2	556
Exc. IV ad orationem pro Cæcina, cap. 7	557
Exc. V ad orationem pro Cæcina, cap. 12.....	561
Exc. VI ad orationem pro Cæcina, cap. 14.....	564
Exc. VII ad orationem pro Cæcina, cap. 14.....	567
Exc. VIII ad orationem pro Cæcina, cap. 15.....	568

Exc. IX ad orationem pro Cæcina, cap. 19.....	570
Exc. X ad orationem pro Cæcina, cap. 19.....	575
Exc. XI ad orationem pro Cæcina, cap. 20	576
Exc. XII ad orationem pro Cæcina, cap. 21.....	578
Exc. XIII ad orationem pro Cæcina, cap. 23	580
Exc. XIV ad orationem pro Cæcina, cap. 23	582
Exc. XV ad orationem pro Cæcina, cap. 25	584
Exc. XVI ad orationem pro Cæcina, cap. 26	585
Exc. XVII ad orationem pro Cæcina, cap. 27	588
Exc. XVIII ad orationem pro Cæcina, cap. 27.....	592
Exc. XIX ad orationem pro Cæcina, cap. 29	596
Exc. XX ad orationem pro Cæcina, cap. 30	598
Exc. XXI ad orationem pro Cæcina, cap. 30.....	601
Exc. XXII ad orationem pro Cæcina, cap. 31	602
Exc. XXIII ad orationem pro Cæcina, cap. 31 ...	604
Exc. XXIV ad orationem pro Cæcina, cap. 33 ...	605
Exc. XXV ad orationem pro Cæcina, cap. 33	608
Exc. XXVI ad orationem pro Cæcina, cap. 33 ...	609
Exc. XXVII ad orationem pro Cæcina, cap. 33.....	611
Exc. XXVIII ad orationem pro Cæcina, cap. 34 ..	613
Exc. XXIX ad orationem pro Cæcina, cap. 34 ...	615
Exc. XXX ad orationem pro Cæcina, cap. 35 ...	617
Exc. XXXI ad orationem pro Cæcina, cap. 36... .	619
Argumentum orationis pro Fonteio.....	627
M. Tullii Ciceronis orationes.—Oratio pro M'. Fon-	
teio.— Oratio duodecima.....	637

FINIS TOMI SECUNDI SECUNDÆ PARTIS.